



2021年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年12月8日

上場会社名 スバル興業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9632 URL <https://subaru-kougyou.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永田 泉治
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 松丸 光成 (TEL) (03)3213-2861
 四半期報告書提出予定日 2020年12月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年1月期第3四半期の連結業績（2020年2月1日～2020年10月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年1月期第3四半期	20,527	3.3	3,320	0.8	3,386	1.7	2,139	△19.5
2020年1月期第3四半期	19,880	5.7	3,295	36.5	3,328	36.2	2,656	68.8

(注) 包括利益 2021年1月期第3四半期 2,134百万円 (△19.7%) 2020年1月期第3四半期 2,656百万円 (66.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年1月期第3四半期	832.62	—
2020年1月期第3四半期	1,033.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年1月期第3四半期	31,208	26,045	83.2
2020年1月期	30,554	24,916	81.3

(参考) 自己資本 2021年1月期第3四半期 25,958百万円 2020年1月期 24,829百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年1月期	—	50.00	—	290.00	340.00
2021年1月期	—	100.00	—		
2021年1月期（予想）				240.00	340.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

※期末配当金の内訳 2020年1月期 普通配当 50円 特別配当240円

2021年1月期（予想）普通配当100円 特別配当 90円 記念配当50円

詳細は、本日付で別途公表いたしました「配当予想の修正（特別配当・創立75周年記念配当）に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年1月期の連結業績予想（2020年2月1日～2021年1月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,920	△1.1	3,850	△5.9	3,870	△6.3	2,420	△23.8	941.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年1月期3Q	2,662,000株	2020年1月期	2,662,000株
② 期末自己株式数	2021年1月期3Q	92,626株	2020年1月期	92,266株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年1月期3Q	2,569,567株	2020年1月期3Q	2,570,493株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（業績予想の適切な利用に関する説明）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により厳しい状況が継続しており、緊急事態宣言解除後の各種政策の効果により、持ち直しの傾向がみられるものの、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

当社グループにおいても、新型コロナウイルス感染症拡大により、飲食店舗の臨時休業や時短営業を余儀なくされたほか、マリーナの施設利用者数が減少する等、レジャー事業の業績に多大な影響が及びました。一方、主力事業である道路関連事業においては、感染防止策を徹底し日常業務の継続に努めたことにより、概ね順調に稼働しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は205億2千7百万円（前年同期比3.3%増）、営業利益は33億2千万円（前年同期比0.8%増）、経常利益は33億8千6百万円（前年同期比1.7%増）となりました。一方、前年同期に計上した『銀座スバルビル』の売却益減少や、新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた個別事業所の業績見通しを精査した結果、一部事業用資産に対する減損損失3億2千1百万円を計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は21億3千9百万円（前年同期比19.5%減）となりました。

以下、セグメント別の概況をご報告申し上げます。

(道路関連事業)

道路関連事業は、政府による国土強靱化計画をはじめとした関連予算の執行により、公共投資が堅調に推移するなか、当社グループは、引き続き感染防止策の徹底を図り、安定した業務体制の維持に努めました。また、受注した維持作業・補修工事において収益性の向上を図ると共に、技術提案等を通じた積極的な営業活動により新規受注や既存工事の追加受注に努めました結果、売上高は185億2千万円（前年同期比6.7%増）、セグメント利益は34億5千6百万円（前年同期比0.1%増）となりました。

(レジャー事業)

飲食事業は、新型コロナウイルス感染症の影響による消費者の外出自粛傾向や在宅勤務者の増加により、事業環境は極めて厳しい状況で推移しました。当社グループにおいても、テイクアウト需要への対応を図る等、感染防止に配慮した店舗運営に努めましたが、売上高は前年同期を大きく下回りました。

マリーナ事業は、『東京夢の島マリーナ』『浦安マリーナ』の両マリーナにおける年間契約の船舶係留数が高水準で推移したほか、感染防止策を施したイベントを再開する等、施設利用者数に回復傾向がみられたものの、売上高は前年同期を下回りました。

以上の結果、レジャー事業全体の売上高は14億8千1百万円（前年同期比27.7%減）、セグメント利益は4千2百万円（前年同期比62.9%減）となりました。

(不動産事業)

不動産事業は、『吉祥寺スバルビル』や『新木場倉庫』等の既存賃貸物件が概ね堅調に稼働したことに加え、新規事業用地を取得し賃貸を開始したことにより、売上高は5億2千5百万円（前年同期比12.1%増）、セグメント利益は3億2千2百万円（前年同期比12.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金、短期貸付金、保険積立金の減少等がありました。また、土地の取得等により前連結会計年度末に比べ6億5千3百万円増の312億8百万円となりました。

負債は、賞与引当金の増加がありました。また、未払法人税等の減少等により前連結会計年度末に比べ4億7千5百万円減の51億6千2百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ11億2千9百万円増の260億4千5百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2020年3月12日に公表いたしました2021年1月期通期の連結業績予想を変更しております。なお、新型コロナウイルス感染症拡大により、レジャー事業の業績への影響が生じておりますが、現時点においては、主力の道路事業における道路の維持管理業務の需要が継続されており、通期業績が大きく下振れすることはないと考えております。今後、公表すべき事実が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,455,571	10,429,950
受取手形及び売掛金	5,871,482	5,471,090
商品	70,347	59,978
未成工事支出金	836,226	708,396
原材料及び貯蔵品	229,236	179,485
短期貸付金	1,200,600	1,000
その他	100,889	110,249
貸倒引当金	△60,022	△58,650
流動資産合計	18,704,330	16,901,500
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,587,168	2,418,244
機械装置及び運搬具(純額)	1,523,702	1,475,864
土地	5,009,544	7,676,377
建設仮勘定	—	25,000
その他(純額)	154,048	127,187
有形固定資産合計	9,274,463	11,722,674
無形固定資産		
のれん	553,907	498,516
その他	67,562	59,429
無形固定資産合計	621,470	557,946
投資その他の資産		
投資有価証券	298,702	291,586
繰延税金資産	159,769	316,896
差入保証金	751,302	801,491
保険積立金	607,286	478,750
その他	367,000	361,269
貸倒引当金	△229,760	△223,945
投資その他の資産合計	1,954,302	2,026,049
固定資産合計	11,850,236	14,306,670
資産合計	30,554,566	31,208,170

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,776,042	1,815,924
未払法人税等	1,052,739	481,365
賞与引当金	128,852	319,511
役員賞与引当金	20,070	—
資産除去債務	—	5,340
その他	1,572,873	1,543,512
流動負債合計	4,550,577	4,165,653
固定負債		
繰延税金負債	9,378	2,767
退職給付に係る負債	269,802	276,724
資産除去債務	237,764	233,818
その他	570,697	483,356
固定負債合計	1,087,643	996,667
負債合計	5,638,221	5,162,321
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,331,000	1,331,000
資本剰余金	1,273,811	1,273,811
利益剰余金	22,570,721	23,708,020
自己株式	△350,503	△353,345
株主資本合計	24,825,029	25,959,486
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,532	△1,424
その他の包括利益累計額合計	4,532	△1,424
非支配株主持分	86,784	87,787
純資産合計	24,916,345	26,045,849
負債純資産合計	30,554,566	31,208,170

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)
売上高	19,880,524	20,527,429
営業費用	15,212,876	15,978,735
売上総利益	4,667,648	4,548,694
一般管理費	1,372,193	1,227,705
営業利益	3,295,454	3,320,989
営業外収益		
受取利息	1,283	757
受取配当金	4,697	5,301
受取保険金	17,114	13,581
受取補償金	—	11,572
助成金収入	806	15,683
その他	15,176	22,534
営業外収益合計	39,078	69,431
営業外費用		
その他	5,575	4,216
営業外費用合計	5,575	4,216
経常利益	3,328,958	3,386,204
特別利益		
固定資産売却益	609,751	—
保険解約返戻金	2,640	52,089
特別利益合計	612,391	52,089
特別損失		
固定資産売却損	24,013	—
減損損失	—	321,160
特別損失合計	24,013	321,160
税金等調整前四半期純利益	3,917,337	3,117,132
法人税、住民税及び事業税	1,340,986	1,139,130
法人税等調整額	△81,206	△162,555
法人税等合計	1,259,779	976,574
四半期純利益	2,657,557	2,140,558
非支配株主に帰属する四半期純利益	621	1,082
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,656,936	2,139,476

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)
四半期純利益	2,657,557	2,140,558
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△686	△5,956
その他の包括利益合計	△686	△5,956
四半期包括利益	2,656,871	2,134,601
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,656,249	2,133,519
非支配株主に係る四半期包括利益	621	1,082

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年2月1日至2019年10月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	道路関連事業	レジャー事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	17,362,743	2,049,399	468,380	19,880,524	—	19,880,524
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	515,598	43,050	558,648	△558,648	—
計	17,362,743	2,564,998	511,430	20,439,172	△558,648	19,880,524
セグメント利益	3,452,329	114,894	286,829	3,854,052	△558,597	3,295,454

(注) 1 セグメント利益の調整額△558,597千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年2月1日至2020年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	道路関連事業	レジャー事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	18,520,315	1,481,986	525,127	20,527,429	—	20,527,429
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	397,387	39,155	436,543	△436,543	—
計	18,520,315	1,879,374	564,282	20,963,973	△436,543	20,527,429
セグメント利益	3,456,325	42,609	322,222	3,821,157	△500,168	3,320,989

(注) 1 セグメント利益の調整額△500,168千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「道路関連事業」及び「レジャー事業」セグメントにおいて、当社が運営する飲食店の一部及び連結子会社が運営する有料道路等の売店の一部において、新型コロナウイルス感染者数の再拡大等に伴い、想定していた収益が見込まれなくなり回収可能性が低下したため、固定資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。なお、当該減損損失の当第3四半期連結累計期間における計上額は、「道路関連事業」セグメント260,560千円、「レジャー事業」セグメント60,600千円であります。